
Revoca di un contributo per il sostegno agli studi
post diploma anno accademico 2021/2022 assegnato
con determinazione del dirigente del Servizio
Formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio
2022.

Determinazione n. 4910 del 12/05/2023

Revoca di un contributo per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2021/2022 assegnato
con determinazione del dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00083
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Revoca di un contributo per il sostegno agli studi post diploma anno accademico 2021/2022
assegnato con determinazione del dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00083
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 10 
IL DIRIGENTE
Viste:
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1658 di data 8 ottobre 2021 (come modificata con deliberazione
della Giunta provinciale n. 2144 del 10 dicembre 2021) con la quale è stato approvato il Bando per la
concessione dei contributi per il sostegno agli studi post diploma per l'anno accademico 2021/2022 (di
seguito anche "Bando") e sono stati disciplinati al Capo I gli aspetti procedurali/gestionali per l'erogazione
della prima annualità nonché per la conferma della seconda e terza annualità di contributo per gli studenti e le
studentesse beneficiari della coorte a.a. 2021/2022;
- la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022, con la quale è stato approvato l'elenco delle domande escluse,
l'elenco delle domande ammesse e l'elenco delle relative erogazioni del contributo per il sostegno agli studi
post diploma anno accademico 2021/2022;
- la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema n. 2329 di data 14 marzo 2022, con la quale sono stati aggiornati gli elenchi delle domande escluse,
delle domande ammesse e delle erogazioni, a seguito di ammissione/non ammissione delle domande sospese
di cui alle determinazione n. 1545/2022;
- la determinazione n. 4644 di data 05 maggio 2023 che da ultimo ha disposto la revoca di alcuni contributi e
sono stati aggiornati gli elenchi delle domande ammesse e delle erogazioni;
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 200 di data 10 febbraio 2023 con la quale sono stati approvati i



Criteri per l'erogazione della seconda e terza annualità del contributo per il sostegno agli studi post diploma
(PAC) a decorrere dall'anno accademico 2022/2023 (di seguito anche "Criteri") e sono stati disciplinati al
Capo I e al Capo III gli aspetti procedurali/gestionali che riguardano i contributi a.a. 2021/2022 concessi con
determinazione n. 1545 di data 18 febbraio 2022 e determinazione n. 2329 di data 14 marzo 2022 sopra
richiamate.
Preso atto che:
- allo studente riportato nell'allegato 1) "Elenco revoche", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con la determinazione n. 1545 di data 18 febbraio 2022 è stato concesso con riserva il
contributo per il sostegno agli studi post diploma di importo complessivo pari ad euro 6.324,00, da erogarsi
in tre annualità, in quanto risultava essere idoneo ma non beneficiario di borsa per il diritto allo studio
universitario per l' a.a. 2021/2022 all'Università
degli Studi di Verona, come dichiarato dall'Ateneo stesso con nota acquisita al prot. PAT n.
0020083 di data 12 gennaio 2022;
- la Provincia Autonoma di Trento con successiva nota prot. n. 230001 di data 1 aprile 2022 ha verificato lo
stato del beneficio della suddetta borsa allo studente in parola che risultava ancora idoneo ma non
beneficiario come dichiarato dall'Università degli Studi di Verona con nota acquisita al prot. PAT n. 285997
di data 27 aprile 2022;
- con ulteriore nota prot. n. 735625 di data 26 ottobre 2022 la Provincia Autonoma di Trento ha chiesto
nuovamente all'Università degli studi di Verona informazioni in merito all'eventuale concessione del
beneficio della borsa allo studente;
- l'Università degli Studi di Verona con nota acquisita al prot. PAT n. 182064 di data 7 marzo 2023 ha
comunicato che allo studente sopracitato è stata revocata in data 24 gennaio 2023 la RIFERIMENTO :
2023-S116-00083
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 10 
borsa di studio per l'a.a. 2021/2022 per non aver conseguito i crediti previsti dall'art. 14 del relativo bando
("la borsa, e la relativa idoneità, è revocata alla/o studentessa/e iscritta/o per la prima volta ai corsi di laurea
ed ai corsi di laurea magistrale il quale, entro il 30/11/2022, non abbia conseguito almeno n. 20 CFU... ");
- con la medesima nota l'Università degli Studi di Verona ha comunicato,altresì, che lo studente non ha
ottenuto e registrato 20 crediti formativi nemmeno alla data del 10 agosto 2022;
- allo studente in parola non è stata pagata la prima annualità del contributo concesso in quanto la riserva non
era stata sciolta;
- allo studente è stata inviata la comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell'articolo 25
della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, ed entro i termini a lui concessi non ha presentato
osservazioni;
Considerato che - i Criteri di cui alla deliberazione n. 200/2023, al CAPO I - paragrafo 1.3 stabiliscono i
requisiti di merito che devono essere posseduti dallo studente per ottenere l'erogazione della seconda
annualità e cioè 30 crediti alla data del 10 agosto 2022;
- nel caso lo studente non raggiunga il merito previsto, i Criteri stabiliscono che il contributo spettante viene
revocato e lo studente deve restituire la prima annualità eventualmente già
ricevuta nel caso alla data del 10 agosto 2022 non abbia ottenuto e registrato almeno 20 crediti;
- nel caso specifico, lo studente di cui all'allegato 1) "Elenco revoche", parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, alla data del 10 agosto 2022 non ha conseguito 20
crediti e quindi non ha diritto a ricevere né la prima annualità del contributo non ancora erogata né la seconda
e la terza annualità;
- ai sensi di quanto previsto dai Criteri, il contributo, pari ad Euro 6.324,00, deve essere revocato per intero
con il presente provvedimento e pertanto gli impegni assunti sul capitolo 312130 con la determinazione del
dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. 1545 di data 18
febbraio 2022 e successivamente reimputati vengono ridotti come segue:
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2023 (impegno n. 299685 - 001);
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2023 (impegno n. 275492 - 002);
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2024 (impegno n. 275492 - 003);
- conseguentemente vengono ridotte le prenotazioni fondi assunte con deliberazione della Giunta provinciale



n. 1658 di data 8 ottobre 2021 sul capitolo 312130 come segue:
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2023 (prenotazione n. 2018783-002);
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2024 (prenotazione n. 2018783-003);
- devono essere aggiornati gli allegati A) e B) della propria precedente determinazione n. 4644 di data 05
maggio 2023, con gli allegati denominati rispettivamente "allegato A) Elenco domande ammesse e contributo
spettante" e "allegato B) Elenco erogazioni", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono RIFERIMENTO :
2023-S116-00083
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 10 
situazioni di conflitto di interesse.
Precisato che, ai sensi della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013 che
approva le prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31
bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, il responsabile del procedimento amministrativo è la
dott.ssa Cristina Ioriatti, Dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema.
Visto l'articolo 31 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo".
Considerato che, ai sensi della legge provinciale 23/92 sull'attività amministrativa, del Regolamento UE
679/2016 in materia di protezione dati personali e delle linee guida del Garante della privacy, possono essere
pubblicati sui siti web istituzionali solo i dati personali necessari ai fini della trasparenza e che
conseguentemente gli allegati 1) "Elenco revoche" e A) "Elenco domande ammesse", parti integranti e
sostanziali al presente provvedimento non sono pubblicati in quanto dai medesimi sono desumibili
informazioni sulla condizione economica dei soggetti indicati e su situazioni personali non necessarie ai fini
della trasparenza mentre, ai sensi dell'art. 31 bis della l.p. 23/92, viene pubblicato l'elenco dei beneficiari
attuali con l'indicazione del relativo importo di contributo assegnato (allegato B "Elenco erogazioni" parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento).
Dato atto che è fatta salva la possibilità di accesso ai documenti della pubblica amministrazione,
secondo quanto previsto dalla normativa vigente.
Visti l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e tenuto conto del principio di esigibilità
ella spesa.
Tutto ciò premesso,
DETERMINA
1) di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, che lo studente di cui all'allegato 1)
"Elenco revoche", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento non ha conseguito i crediti
previsti;
2) di revocare, come specificato in premessa, il contributo per il sostegno agli studi post diploma assegnato
con la determinazione del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n.
1545 di data 18 febbraio 2022 allo studente di cui all'allegato 1) "Elenco revoche", parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo pari ad Euro 6.324,00;
3) di ridurre gli impegni assunti con la determinazione del dirigente del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema n. 1545 di data 18 febbraio 2022 sul capitolo 312130 e per gli
esercizi finanziari 2022, 2023 e 2024 e successivamente reimputati come specificato nell'allegato 1) sopra
citato e come di seguito indicato:
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2023 (impegno n. 299685 - 001) rendendo disponibile sul capitolo
di bilancio la relativa somma;
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2023 (impegno n. 275492 - 002);
RIFERIMENTO : 2023-S116-00083
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 10 
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2024 (impegno n. 275492 - 003);



4) di ridurre le prenotazioni fondi assunte con deliberazione della Giunta provinciale n. 1658 di data 8 ottobre
2021 sul capitolo 312130 come di seguito indicato, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio le relative
somme:
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2023 (prenotazione n. 2018783-002);
- Euro 2.108,00 sull'esercizio finanziario 2024 (prenotazione n. 2018783-003);
5) di aggiornare gli allegati A) e B) della propria precedente determinazione n. 4644 di data 05
maggio 2023, con gli allegati denominati rispettivamente "allegato A) Elenco domande ammesse e contributo
spettante" e "allegato B) Elenco erogazioni", parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
6) di dare atto che il presente provvedimento conclude il procedimento di revoca del contributo avviato in
data 22 marzo 2023 con la nota di cui al punto 1 del determinato nel termine massimo di 60 giorni;
7) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al Codice unico di
progetto degli investimenti pubblici (CUP) di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3;
8) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00083
Pag 5 di 6 BB - ROV
Num. prog. 5 di 10 
001 All B Elenco erogazioni 21_22
002 All A RISERVATO Elenco ammessi 21_22
003 All 1 RISERVATO Elenco revoche Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in
forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato
presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs.
82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00083
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 10

- 
-

- 
--

--
- - 
- - !1! 
!1#-21! 3 
! - - $ 
#(0!1! 
!1#-21! 3 
! - - $ )
#(0!1! 
!1#-21! )3 
! - - $ *
Num. prog. 7 di 10

!"#- $#%&- !'!(- !(-
#(0!1! 
!1#-21! 3 



! - - $ 
#(0!1! 
!1#-21! 3 
! - - $ )
#(0!1! 
!1#-21! )3 
! - - $ *
) - 
-- - 
) -
- -- - # # # 
)) -
- ---- -!
-!
-!

)* -# 
% - $

)+ -----#- ----- - -- -!
-!
-!

), ----- -- --um. prog. 8 di 10

!"#- $#%&- !'!(- !(-
#(0!1! 
!1#-21! 3 
! - - $ 
#(0!1! 
!1#-21! 3 
! - - $ )
#(0!1! 
!1#-21! )3 
! - - $ *
,) --- - - ---- - - 
,* -- -# 
--- --$ - #
#
#

,+ - 
% ---

,, # 
-- -- 
,- ---# 
- -- -! 
,. - # 
-)---) -

,/ --- -#-$ --- -



- --- - 
--- -- $ 
- - um. prog. 9 di 10

!"#- $#%&- !'!(- !(-
#(0!1! 
!1#-21! 3 
! - - $ 
#(0!1! 
!1#-21! 3 
! - - $ )
#(0!1! 
!1#-21! )3 
! - - $ *
/- -# -#- -- -!
-!
-!

/. !1&- 4 ) -.5 4 /. .5 4 -. //5

!

-
Num. prog. 10 di 10


